
 
 

RESOLUÇÃO Nº 038/2024-CEPE, DE 25 DE ABRIL DE 2024. 
 
 

Aprova o Calendário Acadêmico dos 
Cursos de Graduação da UNIOESTE 
para o ano letivo de 2024.  

 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da Universidade 
Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste), em reunião extraordinária realizada no dia 
25 de abril de 2024,  

 
Considerando o contido no Processo nº 22.030.998-3, de 16 de abril de 

2024. 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar, conforme o anexo desta Resolução, o Calendário 

Acadêmico dos Cursos de Graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná 
- UNIOESTE, para o ano letivo 2024, com início das atividades letivas em junho de 
2024. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, ficando revogada a 

Resolução nº 001/2024-CEPE. 
 
 
 

Cascavel, 25 de abril de 2024. 
 
  
 
 
 

ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER 
Presidente do Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão  
 
 
 
 
 
 
 
 



2

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 038/2024-CEPE, de 25 de abril de 2024. 

 
CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA O ANO LETIVO DE 2024 

 
1º Semestre 

 
Junho - 2024 DESCRIÇÃO 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 04: Encerramento do 2º. Sem/23 
05 a 08: Requerimento de matrícula no módulo web acadêmico  
05 a 11: Exames Finais 
10: Feriado Municipal Foz do Iguaçu 
11: Último dia para publicação das notas finais/exames no 
Academus 
12 a 16: Férias discentes  
17: Início do 1º. Sem/24 
24: Feriado Municipal em Foz do Iguaçu 
28: Requerimento de matrícula no módulo web acadêmico 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30       

 11 dias letivos em Foz do Iguaçu 
 12 dias letivos demais campi 

Julho 2024 DESCRIÇÃO 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 1 a 5: Ajuste de matrícula 
25: Feriado Municipal Marechal Cândido Rondon 

  

 

 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

 26 dias letivos em MCR 
 27 dias letivos demais campi 

Agosto 2024 DESCRIÇÃO 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 15: Feriado Municipal Francisco Beltrão 

 

 
    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

 26 dias letivos em Francisco Beltrão 
27 dias letivos demais campi 

Setembro 2024 DESCRIÇÃO 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 7: Feriado da Independência do Brasil 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30      

 24 dias letivos 



3

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 038/2024-CEPE, de 25 de abril de 2024. 

Outubro 2024 DESCRIÇÃO 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 11: Encerramento do 1º Sem/24 para Toledo e Cascavel 

12: Feriado de Nossa Senhora Aparecida  

14: Encerramento do 1º Sem/24 
14 a 18: Exames Finais 

18: Última data para publicação nas notas finais/exames no 
Academus 

19 a 22: Férias Discentes 
 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

 10 dias letivos 

 
2º Semestre 

 
Outubro 2024 DESCRIÇÃO 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 23: Início do 2º Sem/24 

31: Feriado em Marechal Candido Rondon Dia da Reforma 
Protestante 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

 7 dias letivos em MCR  
 8 dias letivos demais campi  

Novembro 2024 DESCRIÇÃO 

 Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 1: Feriado postergação do Dia do Funcionário Público 

2: Feriado – Dia de Finados 

11: Ajuste de matrícula 

14: Feriado Municipal em Franciso Beltrão e Cascavel 

15: Feriado Proclamação da República 

16: Recesso em todos os campi 

20: Feriado Dia da Consciência Negra 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

 20 dias letivos em Fco. B e Cvel 
 21 dias letivos demais campi 

Dezembro 2024 DESCRIÇÃO 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 14: Feriado Municipal em Toledo  

23 a 31: Recesso 
1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13  14 

15 16 17 18 19 20  21 

22 23 24 25 26 27  28 

29 30 31     

 17 dias letivos em Toledo 
 18 dias letivos demais campi 



4

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 038/2024-CEPE, de 25 de abril de 2024. 

Janeiro 2025 DESCRIÇÃO 

Dom Seg Ter Qua  Qui Sex  Sáb 1: Feriado Ano Novo  

2 a 19: Férias 

20 : Retomada das aulas 
   1 2 3 4 

5 6 7  8 9 10  11 

12 13 14 15 16 17  18 

19 20 21 22 23 24  25 

26 27 28 29 30 31  

 11 dias letivos demais campi 

Fevereiro 2025 DESCRIÇÃO 

Dom Seg Ter Qua   Qui Sex Sáb  

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28  

 24 dias letivos demais campi 

Março 2025 DESCRIÇÃO 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 3 a 5: Carnaval  

27: Encerramento do 2º Sem/24 

28 a 29: Exames finais 
 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31 01 02    

 18 dias letivos 

 


		2024-04-26T13:11:22-0300
	ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER:94123810934




